
Pará , 04 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2944 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             47 

total de R$ 20.325,00 para a licitante FATO IMPORTADORA E 
EXPORTADORA DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS; os itens: 
26, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 55, 61, 63, 77, 78, 80, 134, 138, 139, 
140, 160, 161, 164, 165, 169, 172, 183 e 189 no valor total R$ 
55.150,00 para a licitante PERFIL HOSPITALAR LTDA; os itens: 
47, 50, 57, 65, 66, 67, 68, 69, 115, e 117 no valor total de R$ 
38.361,00 para a licitante R F BARILE LTDA; os itens: 126, 127 e 
128 no valor total R$ 16.150,00 para a licitante STRA COMERCIO 
DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA; o item: 191 no valor total 
R$ 7.000,00 para a licitante TATA COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS PARA SAÚDE ODONTO-MEDICO LTDA. Nos 
termos e condições do referido procedimento legal.  
  

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:8B32B591 
 

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA GAB/PMI Nº 0092/2022 

 
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de 
Itaituba, Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais 
Constitucionais, 
  
R E S O L V E: 
  
CONCEDER SUPRIMENTO DE FUNDOS, ao servidor 
AMILTON TEIXEIRA PINHO, Secretário Municipal, Matrícula nº 
011452-9, inscrito no CPF/MF sob nº 586.519.772-04, lotado na 
Secretaria Municipal de Educação, no valor de R$ 8.000,00 (Oito Mil 
Reais), ocorrendo às despesas à conta 0909 SEMED – 12 122 1005 2. 
035 – Manutenção da Secretaria Municipal de Educação. 
  
O saldo porventura existente será recolhido a Tesouraria. 
  
Fica cientificado o servidor de que nenhuma despesa feita com este 
adiantamento poderá adquirir bens permanentes. 
  
O Beneficiário do Suprimento de Fundos, ora autorizado, manterá 
contato direto com o Departamento de Contabilidade, para a fiel 
aplicação da verba recebida, ou durante o período de 30 (trinta) dias a 
contar da data da entrega do dinheiro ao responsável. (Conta para 
depósito: Agência: 0759-5 / Conta: 19637-1 Banco do Bradesco). 
  
Dê-se Ciência, Publique, Cumpra-se. 
  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
ESTADO DO PARÁ, em 25 de fevereiro de 2022. 
  
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR 
Prefeito Municipal 
  
Publicado na Secretaria, na data supra. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração   

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:647EAA21 
 

GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 0016/2022 - DECLARA 

VACÂNCIA DE CARGO PÚBLICO DO SERVIDOR QUE 
MENCIONA, POR MOTIVO DE APOSENTADORIA POR 

IDADE 
 

“Declara vacância de cargo público do servidor que 
menciona, por motivo de Aposentadoria por Idade, 
junto ao Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, 
benefício nº 191.160.736-4. 

  
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, Prefeito Municipal de Itaituba, 
Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais e constitucionais; 
D E C R E T A :  

Artigo 1º. Declara a vacância, nos termos dos artigos 45 e 46, V, da 
Lei Municipal 2300/2012, do cargo de AGENTE COMUNITÁRIO 
DE SAÚDE – ZONA RURAL, Código ASBS, Classe/Nível: A/II, do 
Grupo Ocupacional Básico da Saúde, do quadro permanente do Plano 
de Cargos, Carreira e Remuneração dos Servidores da Assistência 
Pública à Saúde do Município de Itaituba, Estado do Pará, em razão 
da concessão de Aposentadoria por Idade, benefício nº 191.160.736-4, 
junto ao Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, Regime Geral de 
Previdência Social – RGPS, da Servidora APARECIDA NELO DE 
OLIVEIRA DA SILVA, matrícula nº. 011467-7, com lotação na 
Secretaria Municipal de Saúde, a qual foi enquadrada através do 
Decreto Municipal Nº 0170/2009, de 09 de maio de 2009. 
  
Artigo 2º. Este Decreto, entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
  
Dê-se Ciência, 
Publique-se, 
Cumpra-se, 

  
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ITAITUBA, 
ESTADO DO PARÁ, em 17 de fevereiro de 2022. 

  
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR 
Prefeito Municipal 
  
Publicado na Secretaria, na data supra. 
  
DIEGO JOSÉ MOTA FREITAS 
Secretário Municipal de Administração 

Publicado por: 
Jane Eire Silva Botelho 

Código Identificador:900C5ECB 
 

MUNICÍPIO DE ITAITUBA 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 

 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022-PE 
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o Sr. 
VALMIR CLIMACO DE AGUIAR, PREFEITO MUNICIPAL, 
HOMOLOGOU a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº 
009/2022-PE, no que tange o item: 01 no valor total de R$ 247.900,00 
para a licitante P G AGUIAR VIEIRA; o item: 02 no valor total de R$ 
228.000,00 para a licitante TRANSFORMAT COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA; os itens: 03 e 04 no valor total de R$ 212.992,00 
para a licitante VANGUARDA COMERCIO DE PEÇAS PNEUS 
LTDA. Nos termos e condições do referido procedimento legal. 
 

Publicado por: 
Cleane da Silva Santos 

Código Identificador:5CE71ED6 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MÃE DO RIO 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO CPL 

ESTRATO DE TERMO ADITIVO 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
  
Objeto: Termo aditivo: 1º objetiva a prorrogação do prazo de vigência 
do contrato firmado entre partes em 31/12/2021. Pelo presente termo, 
a vigência tem inicio em 03/01/2022 e termino em 31/12/2022, nos 
termos do art. 57, inciso II, da lei federal nº8.666/93. Contrato 
nº20210206. Modalidade: Pregão Presencial nº 9/2021-00018. Cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada em serviços de limpa 
fossa. Objetivando atender as necessidades das Secretarias Municipais 
e Prefeitura Municipal de Mãe do Rio – PA. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Mãe do Rio, CNPJ sob o nº05.363.023/0001-84. 
Contratada: Pinheiro Junior & Cia LTDA, EPP, de CNPJ sob o nº 
00.626.469/0001-30. 
  



Pará , 04 de Março de 2022   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará   •    ANO XIII | Nº 2944 
 

www.diariomunicipal.com.br/famep                                                                             48 

JOSE VILLEIGAGNON RABELO OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 
  

Publicado por: 
Edson Nascimento Tavares 

Código Identificador:0C39C671 
 

ESTADO DO PARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGALHÃES BARATA 
EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO Nº 004/2022 

 
EDITAL DE NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO Nº 
004/2022 

  
Edital de nomeação e convocação de Classificados/Aprovados no 
Concurso Público Municipal nº 001/2019 da Prefeitura Municipal de 
Magalhães Barata– PA. 
  
A Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, Estado do Pará, 
representada pela prefeita municipal Marlene da Silva Borges, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o disposto no art. 37, 
inciso II da Constituição Federal, determinando que a investidura em 
cargo público seja precedida de aprovação em concurso público de 
provas ou provas e títulos e considerando, também, a homologação do 
resultado do Concurso Público nº 001/2019, para provimento de vagas 
em cargos efetivo da Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, 
CONVOCA os(as) candidatos(as) classificados(as), relacionado(as) 
neste Edital, com vistas à nomeação para cargo efetivo, observadas as 
seguintes condições: 
1. DA ENTREGA DOS DOCUMENTOS:  
  
1.1- Os(as) candidatos(as), relacionados(as) no anexo 1 deste Edital, 
deverão comparecer na Prefeitura Municipal de Magalhães Barata, 
sito Rua Lauro Sodré, s/n - Centro - CEP: 68.722-000 – Magalhães 
Barata/PA, no horário de 10h00min as 12h00, no dia 16 março de 
2022 até dia 31 de março de 2022, pessoalmente, ou por intermédio de 
procurador, mediante procuração pública ou particular com firma 
reconhecida em cartório para entrega dos documentos relacionados no 
item 1.3 deste Edital. 
  
a) Não serão recebidos documentos de forma parcial ou protocolos de 
documentos, sendo que a falta de qualquer documento constante no 
item 1.3 deste Edital acarretará o não cumprimento da exigência do 
item "1", deste Edital, tornando automaticamente sem efeito sua 
nomeação, ficando precluso o direito à posse. 
  
b) As fotocópias deverão ser acompanhadas da apresentação do 
correspondente original ou autenticadas em cartório. 
  
c) O não comparecimento no prazo legal implicará a renúncia tácita 
dos aprovados convocados e, consequentemente, a perda do direito à 
nomeação ao cargo para o qual foi aprovado. 
  
d) Nos casos em que não for possível acumulação de cargo, nos 
termos da legislação aplicável, o (a) candidato(a) deverá comprovar o 
desligamento de vínculo com o serviço público (nos casos em que não 
for possível acumulação de cargo, nos termos da legislação aplicável). 
São comprovantes de desligamento de vínculo: Cópia da publicação 
ou Solicitação de exoneração, com indicação da data em que se dará a 
vacância, protocolada no Órgão 
com carimbo e assinatura do recebedor. 
  
e) A solenidade de posse do(a) candidato(a) será marcada por meio de 
próximo Edital de convocação para posse, após concluída a avaliação 
da Junta Médica Oficial do município de Magalhães Barata/PA acerca 
dos exames pré-admissionais. 
  
1.3 DOCUMENTOS A SEREM APRESENTADOS, PELA 
CANDIDATA CLASSIFICADA/APROVADA, EM UMA PASTA 
CATALÓGO PLÁSTICA BRANCA TIPO A4, 

APRESENTADOS EM CÓPIA ACOMPANHADA DE 
ORIGINAL OU AUTENTICADA POR CARTÓRIO: 
  
a) cópia do documento de identidade e CPF; 
b) certidão negativa de antecedentes criminais expedida pelos foros 
das Justiças Federal, Eleitoral e Estadual, nos locais de residência do 
candidato, nos últimos 5 (cinco) anos; 
c) declaração de não ter sofrido, no exercício de função pública, 
penalidade de demissão. 
d) declaração de não ter acumulação de cargos públicos, inclusive 
função, cargo ou emprego em autarquias, fundações públicas, 
empresas públicas, sociedades de economia mista da União, do 
Distrito Federal, dos Estados, dos Territórios e dos Municípios, bem 
como do não recebimento de proventos decorrentes de inatividade em 
cargos não acumuláveis; 
e) declaração de bens, na forma da Lei; 
f) comprovação da escolaridade, por meio de diploma devidamente 
registrado nos termos da legislação do MEC, e requisitos exigidos; 
g) apresentação do comprovante de registro no órgão de classe e 
Certidão de regularidade, se o exercício do cargo assim exigir; 
h) certidão de nascimento ou casamento, título de eleitor, PIS/PASEP 
(se já cadastrado); 
i) 02 (duas) fotos 3x4, iguais e recentes. 
j) se aposentado, requerimento de opção, conforme o § 1º, do art. 1º, 
do Decreto nº 2.027, de 10 de outubro de 1996, e a Instrução 
Normativa nº 11 de 17 de outubro de 1996, do Ministério da 
Administração Federal e Reforma do Estado. 
k) certidão de nascimento dos filhos menores de 14 anos; 
l) carteira de vacinação dos filhos até 07 anos; e, 
m) certificado de reservista, se do sexo masculino. 
n) 01 (uma) Cópias do Cartão do Banpará (Conta Corrente), caso 
tenha; 
o) Cópia da CNH atualizada (para o cargo de motorista). 
  
2. DOS EXAMES MÉDICO 
  
2.1 – Os(as) candidatos(as) deverão comparecer munidos juntamente 
com a documentação do item 1 deste edital, dos exames de saúde pré-
admissionais originais constantes no item 2.2 deste Edital, os quais 
serão posteriormente remetidos a avaliação por Junta Médica Oficial 
do município de Magalhães Barata/PA para avaliação da aptidão física 
e mental para o exercício das atribuições do cargo. 
  
2.2 EXAMES PRÉ-ADMISSIONAIS: 
  
2.2.1) PARA TODOS OS CANDIDATOS:  
  
a) Laudo de sanidade mental emitido por psiquiatra (com carimbo do 
psiquiatra); 
b) Parecer oftalmológico com acuidade visual; 
c) Parecer otorrinolaringológico Audiometria Tonal e 
Vocal; 
d) Eletrocardiograma com laudo do médico cardiologista; 
e) Teste ergométrico - apenas para candidatos 
acima de 35 anos; 
f) Raio x da coluna Vertebral e Raio X de tórax em PA - com laudo; 
g) Hemograma completo com contagem de plaquetas; 
h) Glicemia em 
jejum; 
i) TGP/TGO/Gama GT; 
j) Ureia/Creatinina; 
k) Lipidograma Total (Colesterol Fracionado e Triglicérides); 
l) Sorologia para lues (VDRL); 
m) Sorologia para Chagas; 
n) Grupo Sanguíneo e fator RH; 
o) PSA – Apenas para homens acima de 
40 anos; 
p) Lipidograma Total (Colesterol Fracionado e Triglicérides). 
  
2.2.2) OBRIGATÓRIOS COMPLEMENTARES SOMENTE 
PARA CARGOS DA ÁREA DE SAÚDE: 
  
a) Anti HCV, HBS 
Ag, Anti HBS; 


